B  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕48号         签发人：杨喜兰

关于市人大第1011号建议的答复

刘勇代表：

您提出的《关于加快推动“体教融合”工作的建议》收悉。该建议对有效解决青少年身心健康和竞技体育发展具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

一、工作现状

为深入贯彻落实《国家体育总局 教育部关于印发〈深化体教融合 促进青少年健康发展意见〉的通知》（体发〔2020〕1号）关于印发《湖南省体育局  湖南省教育厅关于印发〈湖南省深化体教融合 促进青少年健康发展实施方案〉的通知》等文件精神，我局在湖南省体育局的精心指导下，在株洲市委市政府的支持下，积极探索并大力推进体教融合工作，着力构建以政策为支撑、以校园为基础、以赛事为促动的发展模式。

（一)强化政策支撑，为体教融合提供保障。

一是强化组织领导。市文旅广体局、市教育局联合成立了体教融合工作领导小组，对全市体教融合工作进行整体规划和统筹安排。先后联合印发了《关于遴选体艺后备人才基地的通知》和《关于公布株洲市城区第一批中小学体艺后备人才基地的通知》等文件，联合认定了首批55个体育后备人才基地，实现省运会设置项目全覆盖。成功创建国家体育后备人才基地2个；省级体育后备人才基地13个，较上周期新增3个。
二是加大资金投入。我市体育部门每年都安排专项经费和体彩公益金用于保障培养输送体育后备人才和业余训练工作，年度预算经费超过2000万元。认真贯彻实施《湖南省体育后备人才培养条例》，落实了市本级三个训练单位运动员、教练员的伙食和服装补贴经费，每年超过500万元。

三是优化体教练员队伍。近年来，株洲市本级新招聘教练员7人，市本级三个训练单位现有在编教练员46人，聘用教练员8人。

(二）夯实体校基础，为体教融合搭建平台。

一是优化项目布局，业余训练质量有保障。株洲市现有市本级业余训练单位3个，县级业余体校5所。近年来，株洲市持续优化竞技体育项目布局，推行“3+6+N”的竞技体育项目发展体系。重点保障我市跳水、水上（皮划艇、赛艇）、乒乓球3个优势大项，大力发展我省重点发展的田径、举重、游泳、射击、摔跤、体操6个金牌大项，支持其它N个项目发展。量化向上输送指标，把培养输送体育后备人才作为我市竞技体育发展的主要手段。新周期内把向上输送指标和常规赛赛会金牌和总分指标进行了量化。形成了“训练单位+学校布局+市场运营”的项目发展模式。训练单位负责重点运动员选拔、训练、比赛、输送，学校负责运动员的读书和在校管理，各相关体育协会和体育俱乐部作为市场运营主体负责基础运动员的培养，反哺我市竞体育发展。

二是加强了管理，政策实施有保障。株洲市文化旅游广电体育局成立了由主管领导牵头，竞技体育科具体负责、三个训练单位落实的体教融合工作领导小组，具体负责推进深化体教融合、加大培养输送体育后备人才。

（三）突出赛事带动，为体教融合注入活力。

一是竞技比赛，百花齐放。我市紧扣“奔跑吧·少年”主题，优化整合青少年体育赛事体系，连续坚持多年开展株洲市中小学“三好杯”学生运动会，由最初的田径、足球、篮球等传统项目发展为含跆拳道、体育舞蹈、魔方、游泳、航空器、乒乓球、羽毛球等多项目的综合比赛，为体育特长学生提供了良好的展示机会，为学校搭建了交流学习的机会，达到了共同学习的良好效果。同时，还先后成功举办“All in”球站株洲市街头足球争霸赛、第二届北斗规模应用国际峰会“北斗杯”全国青少年体育大赛北斗智慧定向比赛（株洲站）、2023年湖南省青少年国际式摔跤锦标赛、2023年湖南省青少年跳水锦标赛等丰富多彩的青少年体育赛事。

二是培养输送，结出硕果。株洲市培养输送高水平运动员结出累累硕果，仅2023年株洲培养输送的优秀运动员共获得世界冠军8个，亚运会冠军2个、全国冠军14个，创株洲历年来最好成绩。其中，严浪宇获得第37届世界蹦床锦标赛男子网上个人金牌，蹦床世界杯赛圣塔伦站金牌、保加利亚站男子网上个人金牌和杭州亚运会蹦床男子网上个人金牌。刘杨攀获得2023年世界射击锦标赛男子25米速射团体金牌、男子25米标准手枪团体金牌和杭州亚运会男子25米手枪速射团体金牌、男子25米手枪速射个人银牌，并打破一项世界记录。黄旭获得2023年世界大学生武术锦标赛金牌2枚，曾亚辉获得2023年世界青年跳伞锦标赛金牌1枚，张溟鲲、李炜获得第一届全国学生（青年）运动会金牌2枚。杨家兴、贺龙雨、张世杰、付莎淋、王莹莹、汤智杰、曾亚辉、龙昭君、邓文昊、易志君、陈艺萌、陈思晨等优秀运动员还收获全国冠军12个。

三是特色创建，成效显著。截至2023年12月底我市已经成功申报多所全国青少年校园足球体育传统特色学校、篮球体育传统特色学校、排球体育传统特色学校、冰雪体育传统特色学校。申报认定湖南省体育传统特色学校16所，较上周期新增5所。特色学校创建为学生提供了锻炼的机会、展示的舞台，为校园活动的开展营造了浓郁氛围。
二、存在问题

我市体教融合工作虽然取得了一定的成绩，但是也还存在着一些问题，主要表现为：一是教练员仍然紧缺。基层体校特别是县市体校的教练员严重缺乏，很多项目教练员队伍青黄不接。二是县级体校亟待恢复。株洲市县市的基层体校除茶陵、醴陵在开展业余训练外，其他县市体校基本名存实亡、未开展业余训练、甚至机构也与其他机构进行了整合、工作职能严重弱化。

三、下一步工作计划

体教融合是推动素质教育、培养输送体育后备人才、促进青少年全面健康发展、培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人的一项重要举措，下一步我们将联合教育部门协调推进、加快融合。

（一）进一步提高思想认识，建立长效联动机制。建立由政府主导、部门协作、多元参与的体教融合工作联席会议制度，文旅广体、教育、卫健、编办、财政、人社等部门定期就体教融合重点工作进行会商和调度，以期构建资源优势互补、目标统一、职责清晰、多元共治的一体化运行机制，推进体教融合工作提质增效。持续完善深化体教融合和株洲市体育后备人才基地建设的配套文件。制定好各市级体育后备人才基地学校升学计划指标。试点推进退役运动员入校担任专职或兼职教练员，畅通退役运动员就业渠道。制定株洲市体育后备人才基地管理办法和株洲市体育社会组织进校园管理办法。

（二）进一步加大支持力度，提升基础设施建设。根据株洲市实际情况，补齐体育设施供给短板，按照国家发布的最新标准完善各学校的体育场地设施，同时加大全市公共体育场馆和健身设施建设，形成全民健身的良好氛围。改善株洲市业余训练场馆设施条件，解除业余训练单位后顾之忧。启动株洲市河东老体育馆室外田径场、射击馆、跳水馆改造工程，为金牌大项和重点优势项目、潜力项目解除训练条件较差的后顾之忧。拓宽资金筹集渠道，优化投资环境，广泛吸收社会多渠道资金，逐步建立起政府主导、社会力量广泛参与的经费投入机制。

（三）进一步优化师资和教练员队伍，提高体育育人能力和执教水平。加强体育教师和教练员队伍建设，一是对各学校、各级体校现有的专业体育教师、教练员进行摸底，让兼任文化课或从事其他工作的专业体育教师回归主业主责，专心开展体育教学。二是加强体育教师队伍和教练员的培训，邀请专家或体教融合工作开展成效明显的体育教师授课、作交流发言，有条件的情况下组织部分体育教师到先进地区学习考察，拓宽体育教学的眼界和创新思路。三是补充体育教师队伍力量。受教师编制限制，可通过特岗教师、定向培养等途径补充年轻血液，为体育教师队伍增添活力。试点推进退役运动员入校担任专职或兼职教练员，畅通退役运动员就业渠道。还可以通过购买服务的方式，引进体育专业教练员，在全市形成以体育教师为主体、专职教练为重点的体育教育师资队伍。倡导优秀教练员、退役运动员及体育课外培训机构走进校园辅导，提高学校体育教学和体能训练，引导学校形成人人有特长、班班有活动、校校有特色的生动局面。四是舞好考核评价指挥棒，体育部门通过大力引进国家队退役运动员（一级运动员以上）等优秀人才担任教练员，打通优秀教练员的入职渠道，训练单位新进人员优先保障急需的教练员岗位，完善教练员学习培养机制，建立优秀年轻教练员到竞技体育科跟班学习机制，力争实现教练员参加省级以上培训全覆盖。力争早日出台《株洲市体育运动会奖励办法》，激励广大运动员、教练员刻苦训练、顽强拼搏，不断提高竞技水平，在省及省级以上重大体育比赛中争取优异成绩，为国家、家乡争取更多更大荣誉。

（四）进一步营造舆论氛围，完善青少年体育赛事体系。广泛运用当下流行的抖音、快手等短视频平台及传统新闻媒介宣传体育健身理念、新思想、重要性及运动技巧等，让健康理念深入人心。同时结合我市实际，建立多元化、多样性、多层次的青少年体育赛事体系，鼓励引导学生积极参与体育赛事，推动田径、游泳、足球、篮球、排球、武术、跆拳道、羽毛球、乒乓球、网球、轮滑等运动项目发展，科学规划赛事，让学生在参与中感受到体育的魅力。通过多渠道宣传，最终达到学能体能双提升的良好效果。以“奔跑吧·少年”为主题，改革市级青少年赛事体系。以“奔跑吧·少年”为主题，与省级青少年体育赛事接轨，统筹拟定教育和体育部门、体育社会组织、各县市区的青少年体育赛事年度计划，升级株洲市“三好杯”中小学生运动会各项赛事。策划举办世界冠军进校园活动，启动株洲市优秀竞技体育后备人才“选星计划”，更好宣传体育后备人才培养工作，争取学校、家长和社会各界的支持和理解，扩大选材覆盖面，发掘更多更优秀的体育后备人才。

  承办负责人：杨喜兰
  承  办  人：张刘海、周谭清

  联 系 电 话：13874187407
                                 株洲市文化旅游广电体育局

                                           2024年6月26日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月26日印发